
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업산업과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업산업과 12,754,359 12,235,571 518,788

국 296,941 336,299 △39,358

지 43,000 43,000 0

기 525,615 408,470 117,145

도 2,218,285 2,081,729 136,556

시 9,670,518 9,366,073 304,445

전통시장 활성화 지원 391,055 292,400 98,655

지 43,000 43,000 0

기 59,073 0 59,073

시 288,982 249,400 39,582

전통시장 활성화 391,055 292,400 98,655

지 43,000 43,000 0

기 59,073 0 59,073

시 288,982 249,400 39,582

전통시장 현대화 사업 173,250 74,795 98,455

지 43,000 43,000 0

기 59,073 0 59,073

시 71,177 31,795 39,382

401 시설비및부대비 169,455 71,000 98,455

지 43,000 43,000 0

기 59,073 0 59,073

시 67,382 28,000 39,382

01 시설비 169,455 71,000 98,455

○전통시장 주차환경개선사업(자유시장)

98,455 0 98,45598,455,000원*1식

기 59,073 0 59,073

시 39,382 0 39,382

물가안정 대책 106,405 106,205 200

301 일반보상금 200 0 200

11 기타보상금 200 0 200

○대부업 공익신고 보상금 200 0 200200,000원*1건

농가소득 안정 2,075,261 1,743,670 331,591

국 296,941 336,299 △39,358

기 466,542 408,470 58,072

도 408,485 277,957 130,528

시 903,293 720,944 182,349

농산물의 안정적 판로 확보 176,941 123,730 53,211

국 3,690 3,984 △294

도 67,290 40,289 27,001

시 105,961 79,457 26,504

농산물 유통사업 지원 91,625 18,625 73,000

도 34,800 0 34,800

시 56,825 18,625 38,200

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

도 30,000 0 30,000

시 31,000 0 31,000
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 61,000 0 61,000

○목포 상동 농산물도매시장 진입로 정비(소규

모지역개발사업) 61,000 0 61,00061,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 31,000 0 31,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

시 7,200 0 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원

12,000 0 12,0006,000,000원*4개소*50%

도 4,800 0 4,800

시 7,200 0 7,200

벼 재배농가 경영안정 대책비 80,026 99,521 △19,495

도 32,010 39,809 △7,799

시 48,016 59,712 △11,696

301 일반보상금 80,026 99,521 △19,495

도 32,010 39,809 △7,799

시 48,016 59,712 △11,696

11 기타보상금 80,026 99,521 △19,495

○벼 재배농가 경영안정대책비 지원(156ha)

80,026 99,521 △19,495경정 80,026,000원*1식

도 32,010 39,809 △7,799

시 48,016 59,712 △11,696

정부양곡관리비 지원 2,000 2,294 △294

국 2,000 2,294 △294

201 일반운영비 2,000 2,294 △294

국 2,000 2,294 △294

01 사무관리비 2,000 2,294 △294

○일반수용비 2,000 2,294 △294

― 양곡관리 운영용품 2,000 2,294 △294경정 2,000,000원*1식

국 2,000 2,294 △294

농업 경쟁력 강화 344,631 166,447 178,184

국 126,123 128,123 △2,000

도 74,368 6,571 67,797

시 144,140 31,753 112,387

밭농업직불금 행정비 지원 2,000 4,000 △2,000

국 2,000 4,000 △2,000

202 여비 1,000 3,000 △2,000

국 1,000 3,000 △2,000

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

○밭농업직불제 현지활동 여비

1,000 3,000 △2,000경정 20,000원*5명*5일*2월

국 1,000 3,000 △2,000

농작물재해보험지원 35,784 3,300 32,484

도 9,135 1,100 8,035
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 26,649 2,200 24,449

301 일반보상금 30,084 3,300 26,784

도 9,135 1,100 8,035

시 20,949 2,200 18,749

11 기타보상금 30,084 3,300 26,784

○농업인 안전재해보험 지원(1,240명)

26,784 0 26,78426,784,000원

도 8,035 0 8,035

시 18,749 0 18,749

302 이주및재해보상금 5,700 0 5,700

02 민간인재해및복구활동보상금 5,700 0 5,700

○폭염 가뭄 피해 재해복구비 지원

5,700 0 5,7005,700,000원

농산물생산비 절감지원 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

301 일반보상금 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

11 기타보상금 600 0 600

○논 타작물 재배 지원(0.2ha) 600 0 600600,000원

도 180 0 180

시 420 0 420

농업생산 기반 조성 80,520 8,520 72,000

도 41,000 0 41,000

시 39,520 8,520 31,000

401 시설비및부대비 72,000 0 72,000

도 41,000 0 41,000

시 31,000 0 31,000

01 시설비 72,000 0 72,000

○달리저수지 누수 개보수 사업

52,000 0 52,00052,000,000원*1식

도 26,000 0 26,000

시 26,000 0 26,000

○삼향동 한해대책 관정개발

20,000 0 20,00020,000,000원*1개소

도 15,000 0 15,000

시 5,000 0 5,000

농업활동 지원 102,604 27,504 75,100

국 1,000 1,000 0

도 24,053 5,471 18,582

시 77,551 21,033 56,518

201 일반운영비 4,284 4,704 △420

도 643 941 △298

시 3,641 3,763 △122

01 사무관리비 4,284 4,704 △420
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반수용비 4,284 4,704 △420

― 한국농어민 신문보급(51부)

4,284 4,704 △420경정 51명*84,000원

도 643 941 △298

시 3,641 3,763 △122

307 민간이전 75,520 0 75,520

도 18,880 0 18,880

시 56,640 0 56,640

02 민간경상사업보조 75,520 0 75,520

○여성농어업인 행복바우처 지원

75,520 0 75,520944명*100,000원*80%

도 18,880 0 18,880

시 56,640 0 56,640

농업기술 보급 492,414 540,790 △48,376

국 125,041 154,814 △29,773

도 55,007 68,558 △13,551

시 312,366 317,418 △5,052

친환경농업 육성 25,173 25,553 △380

도 4,589 4,709 △120

시 20,584 20,844 △260

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○친환경관련사업 협의회 운영 수당

700 0 70070,000원*5명*2회

301 일반보상금 21,943 23,023 △1,080

도 4,589 4,709 △120

시 17,354 18,314 △960

11 기타보상금 21,943 23,023 △1,080

○새끼우렁이농법 확대지원사업 0 1,080 △1,080경정 0원

도 0 120 △120

시 0 960 △960

유기질비료 지원 164,682 198,380 △33,698

국 102,926 123,987 △21,061

시 61,756 74,393 △12,637

307 민간이전 164,682 198,380 △33,698

국 102,926 123,987 △21,061

시 61,756 74,393 △12,637

02 민간경상사업보조 164,682 198,380 △33,698

○유기질비료 지원(1,981톤)

164,682 198,380 △33,698경정 164,682,000원*1식

국 102,926 123,987 △21,061

시 61,756 74,393 △12,637

토양개량제 지원 13,420 26,038 △12,618

국 9,515 18,227 △8,712

도 1,172 2,343 △1,171

시 2,733 5,468 △2,735
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 13,420 26,038 △12,618

국 9,515 18,227 △8,712

도 1,172 2,343 △1,171

시 2,733 5,468 △2,735

02 민간경상사업보조 13,420 26,038 △12,618

○토양개량제 공급(97톤)

13,420 26,038 △12,618경정 13,420,000원*1식

국 9,515 18,227 △8,712

도 1,172 2,343 △1,171

시 2,733 5,468 △2,735

새기술 보급사업 70,640 65,220 5,420

도 9,936 15,906 △5,970

시 60,704 49,314 11,390

201 일반운영비 22,520 19,120 3,400

도 6,756 5,736 1,020

시 15,764 13,384 2,380

01 사무관리비 22,520 19,120 3,400

○일반수용비 22,520 19,120 3,400

― 농촌지도자회 신문 우송료 지원

16,760 13,600 3,160경정 40,000원*419부

도 5,028 4,080 948

시 11,732 9,520 2,212

― 여성농업인 신문 구독료 지원

5,760 5,520 240경정 40,000원*144부

도 1,728 1,656 72

시 4,032 3,864 168

301 일반보상금 19,320 19,800 △480

도 2,160 2,400 △240

시 17,160 17,400 △240

06 민간인국외여비 19,320 19,800 △480

○우수농업인 선진농업 해외연수(3명)

4,320 4,800 △480경정 4,320,000원*1식

도 2,160 2,400 △240

시 2,160 2,400 △240

402 민간자본이전 25,000 22,500 2,500

도 0 6,750 △6,750

시 25,000 15,750 9,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 22,500 2,500

○다목적 소형농기계 구입 지원사업(20대)

25,000 22,500 2,500경정 25,000,000원*1식

도 0 6,750 △6,750

시 25,000 15,750 9,250

농업전문인력 양성 73,299 70,399 2,900

도 2,310 3,600 △1,290

시 70,989 66,799 4,190

201 일반운영비 8,210 6,710 1,500

01 사무관리비 4,610 3,110 1,500
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역특화직목 개발 교육 차량 임차비

1,500 0 1,5001,500,000원*1식

301 일반보상금 33,194 31,794 1,400

도 2,310 3,600 △1,290

시 30,884 28,194 2,690

09 행사실비보상금 32,994 31,594 1,400

○여성농업인 학습단체육성 지원

1,400 2,000 △600경정 1,400,000원*1식

도 420 600 △180

시 980 1,400 △420

○지역특화작목 개발 교육 1,700 0 1,700

○여성농업인 학습활동 지원

6,300 6,000 300

1,700,000원*1식

경정 6,300,000원*1식

도 1,890 3,000 △1,110

시 4,410 3,000 1,410

대한민국농업박람회추진지원 20,000 30,000 △10,000

도 10,000 15,000 △5,000

시 10,000 15,000 △5,000

201 일반운영비 15,200 27,600 △12,400

도 7,600 13,800 △6,200

시 7,600 13,800 △6,200

03 행사운영비 15,200 27,600 △12,400

○2017 국제농업박람회 전시 및 홍보관 운영비

11,000 25,000 △14,000경정 11,000,000원*1식

도 5,500 12,500 △7,000

시 5,500 12,500 △7,000

○2017 국제농업박람회 차량 임차료

4,200 2,600 1,600경정 700,000원*6대

도 2,100 1,300 800

시 2,100 1,300 800

301 일반보상금 4,800 2,400 2,400

도 2,400 1,200 1,200

시 2,400 1,200 1,200

09 행사실비보상금 4,800 2,400 2,400

○2017 국제농업박람회 농업인 참가자 실비 보

상 4,800 2,400 2,400경정 20,000원*40명*6회

도 2,400 1,200 1,200

시 2,400 1,200 1,200

축산물 생산 및 유통관리 1,061,275 912,703 148,572

국 42,087 49,378 △7,291

기 466,542 408,470 58,072

도 211,820 162,539 49,281

시 340,826 292,316 48,510

공동방제단 운영 20,250 32,876 △12,626

기 10,125 16,438 △6,313

도 3,037 4,931 △1,894

시 7,088 11,507 △4,419
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 20,250 32,876 △12,626

기 10,125 16,438 △6,313

도 3,037 4,931 △1,894

시 7,088 11,507 △4,419

02 민간경상사업보조 20,250 32,876 △12,626

○공동방제단 운영비 지원 0 12,626 △12,626경정 0원

기 0 6,313 △6,313

도 0 1,894 △1,894

시 0 4,419 △4,419

축산물 안전관리 86,285 79,485 6,800

201 일반운영비 7,180 6,180 1,000

01 사무관리비 7,000 6,000 1,000

○길고양이 중성화 포획틀 및 봉사조끼 구입

1,000 0 1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 56,055 55,255 800

11 기타보상금 56,055 55,255 800

○공익신고보상금 800 0 800800,000원*1식

307 민간이전 11,000 6,000 5,000

05 민간위탁금 5,000 0 5,000

○길고양이 중성화(TNR)사업 수술비용

5,000 0 5,000200,000원*50%*100마리*1/2

축산물 수급안정 39,355 37,400 1,955

도 15,948 14,910 1,038

시 23,407 22,490 917

307 민간이전 29,305 27,350 1,955

도 11,928 10,890 1,038

시 17,377 16,460 917

02 민간경상사업보조 29,305 27,350 1,955

○한우유전능력지원사업 175 0 175175,000원*1식

도 50 0 50

시 125 0 125

○한우친자확인지원사업 210 0 210210,000원*1식

도 60 0 60

시 150 0 150

○꿀벌육성지원사업(한봉) 3,000 0 3,0003,000,000*1식

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

○한우 등록사업(60두) 420 350 70경정 7,000원*60두

도 168 140 28

시 252 210 42

○꿀벌산업육성 지원사업

25,000 26,500 △1,500경정 25,000,000원*1식

도 10,000 10,600 △600

시 15,000 15,900 △900

긴급가축방역 67,920 25,588 42,332
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 6,534 △6,534

도 34,556 3,863 30,693

시 33,364 15,191 18,173

101 인건비 34,600 0 34,600

도 17,600 0 17,600

시 17,000 0 17,000

04 기간제근로자등보수 34,600 0 34,600

○방역초소 방역인부임 (성립전)

12,000 0 12,00050,000원*4명*60일

도 12,000 0 12,000

○방역초소 방역인부임 5,000 0 5,000

○방역인부 4대보험료(성립전)

600 0 600

50,000원*4명*25일

12,000,000원*5%

도 600 0 600

○AI방역초소 방역인부(성립전)

5,000 0 5,00050,000원*4명*25일

도 5,000 0 5,000

○방역초소 방역인부임(16년 도비)(성립전)

12,000 0 12,00050,000원*4명*60일

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 8,600 0 8,600

시 6,400 0 6,400

01 사무관리비 12,612 0 12,612

○방역초소 컨테이너 임대료 및 운송비(성립전)

1,600 0 1,6001,600,000원*1식

도 1,600 0 1,600

○방역복등 소모성 운영물품구입(성립전)

4,612 0 4,6124,612,000원*1식

도 4,612 0 4,612

○방역복 등 소모성 운영물품구입(16년 도비)(

성립전) 3,000 0 3,000

○초소 소모성 운영물품 구입

3,400 0 3,400

3,000,000원*1식

3,400,000원 * 1식

02 공공운영비 2,388 0 2,388

○상하수도요금(성립전) 200 0 200100,000원*2월

도 200 0 200

○방역초소 전기요금(성립전) 600 0 600300,000원*2월

도 600 0 600

○방역초소 유류비(성립전) 1,588 0 1,5881,323원*20L*60일

도 1,588 0 1,588

206 재료비 6,320 520 5,800

도 5,956 156 5,800

시 364 364 0

01 재료비 6,320 520 5,800

○소독약품등 구입(성립전) 4,800 0 4,80016,000원*300kg

도 4,800 0 4,800

○방역초소운영물품 구입(성립전) 1,000 0 1,0001,000,000원
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,000 0 1,000

301 일반보상금 12,000 25,068 △13,068

국 0 6,534 △6,534

도 2,400 3,707 △1,307

시 9,600 14,827 △5,227

11 기타보상금 12,000 25,068 △13,068

○차량문선인식장치 통신료 지원사업(220대)

0 13,068 △13,068경정 0원

국 0 6,534 △6,534

도 0 1,307 △1,307

시 0 5,227 △5,227

학교우유급식 지원 675,100 599,311 75,789

기 405,060 359,587 45,473

도 135,020 119,862 15,158

시 135,020 119,862 15,158

307 민간이전 675,100 599,311 75,789

기 405,060 359,587 45,473

도 135,020 119,862 15,158

시 135,020 119,862 15,158

02 민간경상사업보조 675,100 599,311 75,789

○학교 우유급식 지원사업

675,100 599,311 75,789경정 675,100,000원*1식

기 405,060 359,587 45,473

도 135,020 119,862 15,158

시 135,020 119,862 15,158

축산물HACCP컨설팅 16,800 11,200 5,600

국 0 6,400 △6,400

기 9,600 0 9,600

도 2,160 1,440 720

시 5,040 3,360 1,680

301 일반보상금 16,800 11,200 5,600

국 0 6,400 △6,400

기 9,600 0 9,600

도 2,160 1,440 720

시 5,040 3,360 1,680

11 기타보상금 16,800 11,200 5,600

○축산물HACCP컨설팅 16,800 11,200 5,600경정 5,600,000원*3개소

국 0 6,400 △6,400

기 9,600 0 9,600

도 2,160 1,440 720

시 5,040 3,360 1,680

조사료생산용 종자구입 지원 2,208 1,020 1,188

기 2,208 1,020 1,188

307 민간이전 2,208 1,020 1,188

기 2,208 1,020 1,188

02 민간경상사업보조 2,208 1,020 1,188

○조사료 생산용 종자구입지원

2,208 1,020 1,188경정 2,208,000원*1식
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부서: 농업산업과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산물 생산 및 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,208 1,020 1,188

구제역 및AI 예방약품 구입지원(차량통신료) 11,286 0 11,286

국 5,643 0 5,643

도 1,129 0 1,129

시 4,514 0 4,514

301 일반보상금 11,286 0 11,286

국 5,643 0 5,643

도 1,129 0 1,129

시 4,514 0 4,514

11 기타보상금 11,286 0 11,286

○구제역 및 AI 예방약품(차량통신료)

11,286 0 11,28611,286,000원*1식

국 5,643 0 5,643

도 1,129 0 1,129

시 4,514 0 4,514

공동방제단 재료비 16,248 0 16,248

기 8,124 0 8,124

도 2,437 0 2,437

시 5,687 0 5,687

307 민간이전 16,248 0 16,248

기 8,124 0 8,124

도 2,437 0 2,437

시 5,687 0 5,687

02 민간경상사업보조 16,248 0 16,248

○공동방제단 운영 (재료비) 16,248 0 16,24816,248,000원*1식

기 8,124 0 8,124

도 2,437 0 2,437

시 5,687 0 5,687

재무활동 67,491 0 67,491

보전지출 67,491 0 67,491

보조금 집행잔액 반환 67,491 0 67,491

802 반환금기타 67,491 0 67,491

01 국고보조금반환금 9,605 0 9,605

○쌀소득등 보전직접지불금 276 0 276

○밭농업직불제 농가보상금 214 0 214

○친환경농업 직접지불제 1,002 0 1,002

○유기질비료지원 7,933 0 7,933

○농업에너지이용 효율화사업 168 0 168

○2016년 농지이용실태조사 인건비 12 0 12

275,580

213,420

1,001,500

7,932,700

167,020

11,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,886 0 57,886

○2016년 농산물 소형저온저장고 도비보조금

328 0 328

○농작물재해보험료지원 53 0 53

○다목적소형농기계구입지원 37 0 37

○친환경농산물 인증지원 200 0 200

327,600

52,380

37,000

199,400
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부서: 농업산업과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○무농약지속직불제 1 0 1

○시설원예 연작장해경감제 지원 287 0 287

○원예특작용 비닐하우스 설치지원 8,060 0 8,060

○영세농가소형하우스 설치지원 65 0 65

○친환경농업단지 장려금 지원 692 0 692

○농업에너지이용효율화사업(다겹보온커튼)

26 0 26

○2016년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 6,409 0 6,409

○농업기술센터 새소득원 발굴 실증시범포 운영

40,000 0 40,000

○2016년 한국농정신문 구독료 지원 600 0 600

○2016년 농가도우미 지원사업 350 0 350

○2016년 농어업인 자녀 학자금 지원사업

778 0 778

130

286,200

8,059,600

64,270

691,400

25,050

6,408,080원

40,000,000

600,000

350,000

777,970

학교급식 지원 강화 10,152,957 10,131,906 21,051

도 1,809,800 1,803,772 6,028

시 8,343,157 8,328,134 15,023

학교급식 운영 지원 10,152,957 10,131,906 21,051

도 1,809,800 1,803,772 6,028

시 8,343,157 8,328,134 15,023

학교급식비 지원 10,152,957 10,131,906 21,051

도 1,809,800 1,803,772 6,028

시 8,343,157 8,328,134 15,023

201 일반운영비 41,866 20,815 21,051

도 9,800 3,772 6,028

시 32,066 17,043 15,023

01 사무관리비 41,866 20,815 21,051

○일반수용비 34,226 13,175 21,051

― 학교급식지원 특근매식비

960 0 960

― 학교급식 친환경농산물 안전성 검사비

32,666 12,575 20,091

8,000원*2명*5일*12월

경정 32,666,000원*1식

도 9,800 3,772 6,028

시 22,866 8,803 14,063
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